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Anotace

Bakalářská práce s názvem Mediální obraz sametové revoluce v Pardubicích pojednává o

zachycení událostí sametové revoluce z listopadu a prosince 1989 regionálními médii jako

jsou Studentský list vydávaný studenty Vysoké školy chemicko-technologické

v Pardubicích, Zář okresní list vydávaný v Pardubicích a regionální noviny Pochodeň.

Téma jsem si zvolila z toho důvodu, že jsem rodačkou z Pardubic a téma sametové

revoluce mě zajímá. Při hledání podkladů k této bakalářské práci díky skromnému

množství materiálu jsem zjistila, že se tomuto tématu v Pardubicích nevěnuje mnoho

pramenů. I proto chci touto prací poskytnout ucelený mediální náhled na sametovou

revoluci ve městě. Způsobu, jakým o ni tři vybraná tištěná média informovala. Bakalářská

práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část sleduje historický vývoj

v Československu v roce 1989 a průběh sametové revoluce ve východočeské metropoli.

Závěr této teoretické části je věnován i tištěným médiím v ČSR se zaměřením na

Pardubice. Druhá – praktická – část se věnuje rozboru článků – jejich informovanosti a

náhledu na celé listopadové a prosincové události.

Annotation

The bachelor thesis named Media image of the Velvet Revolution in Pardubice city shows

how regional media interpreted the events of November and December 1989. The media

are following – Studentsky list created and published by students of (back then) University

of Chemical Technology, Zar district newspaper and regional newspaper Pochoden. I

chose this topic because I was born in Pardubice city and I am interested in this era of

changes in the Czechoslovakia. While collecting materials for this thesis, I discovered that

there are not many of them. That is one of the reasons why I have chosen this topic – to

provide coherent print-media view on this event. The way 3 chosen media informed about

the Velvet Revolution. This bachelor thesis is divided in to two main chapters. The first

one follows historic milestones in Czechoslovakia in 1989 and also with focus on

Pardubice city. The end of this theoretical part is dedicated to a system of printed media in

Czechoslovakia also with focus on Pardubice city. The second – practical - part of this

thesis speaks about articles and their informational quality and views on the Velvet

revolution.
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Úvod
Pří výběru tématu bakalářské práce hrál bezpochyby velikou roli patriotismus a zájem o

novodobé dějiny.

Bakalářská práce s názvem Mediální obraz sametové revoluce v Pardubicích si klade za cíl

zmapovat průběh sametové revoluce ve východočeské metropoli prostřednictvím článků,

které byly tou dobou publikovány. Jsem si vědoma toho, že by se celá práce mohla zaměřit

na referování o východočeských událostech, jak jsem ale uvedla výše, jakožto pardubický

rodák se budu v této práci zabývat výhradně pardubickými událostmi. Podklady tvoří tři

regionální tištěná média – Studentský list, Zář a Pochodeň. Zkoumané období jsem

stanovila na dva měsíce - listopad a prosinec roku 1989.

Literatury k sametové revoluci v Pardubicích je poskrovnu, a tak se mi hlavními zdroji

staly převážně následující dvě knihy – publikace Jana Řeháčka s názvem Sametová

revoluce v Pardubicích a kniha Veroniky Skalecké Pardubice v době normalizace.

V teoretické části se věnuji významným událostem v roce 1989 před listopadem, jmenovitě

tedy Palachovu týdnu a petici Několik vět. Zde jsou mi hlavními zdroji publikace Milana

Otáhala, Zdeňka Sládka Deset pražských dnů: 17. – 27. listopad 1989: dokumentace a

publikace Františka Emmerta Sametová revoluce: kronika pádu komunismu 1989. Průběh a

popisování revoluce pak dělím na dvě části – celorepublikovou a pardubickou. Oběma se

snažím věnovat stejným dílem.

Praktickou část tvoří rozbor textů a článků, které vycházely v průběhu revolučních dní

v různých periodikách. Domnívám se, že nejobjektivněji o celé události bude informovat

Studentský list vydávaný na půdě Vysoké školy chemicko-technologické v Pardubicích.

Tuto tezi bych ráda touto prací potvrdila. Zároveň mě zajímá, jaký prostor věnoval krajský

deník Pochodeň událostem v Pardubicích a jak se k situaci stavěla pardubická Zář.
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1. Rok 1989 v Československu

1.1 Palachův týden

Začátkem roku 1989 si lidé připomínali čin studenta Jana Palacha, od něhož uplynulo

16. ledna 1989 dvacet let. Jan Palach se upálil na Václavském náměstí 4 měsíce po

okupaci, aby občany probudil z pasivity a připomněl, za co během Pražského jara bojovali.

O dvacet let později vešly události ze dnů 15. – 21. ledna na Václavském náměstí ve

známost jako Palachův týden.

Koncem roku 1988 a začátkem roku následujícího se mohlo zdát, že komunistický režim

ztrácí sílu. V sousedním Polsku se připravovaly první svobodné volby, v Maďarsku se

hovořilo o odstraňování komunistických symbolů a rehabilitaci povstání z roku 1956.

V prosinci 1988 bylo v ČSSR povoleno shromáždění ke Dni lidských práv
1
, a tak se může

zdát, že připravované demonstrace k výročí upálení Jana Palacha byla dalším logickým

krokem na cestě ke svobodě. KSČ celou situaci viděla jinak. I přes to, že ztratila sovětskou

podporu, chtěla setrvat u moci pomocí policejní represe.

Na 15. ledna bylo naplánováno položení květin na Václavském náměstí. Úřady akci, která

byla dopředu ohlášená, nepovolily a náměstí uzavřely policejními jednotkami. I přes to na

náměstí a v okolních ulicích došlo ke spontánní demonstraci, která byla policií brutálně

potlačena.
2

Další den bylo proti lidem, kteří se začali scházet na Václavském náměstí, brutálně

zakročeno. Naplánován byl i výjezd do Všetat. Místa, kde se nachází hrob Jana Palacha.

Ani tato akce ale nebyla povolena a příslušníci SNB kontrolovali všechny příjezdové trasy,

aby se do Všetat žádný demonstrant nedostal.
3

V průběhu výše zmíněného týdne byla řada demonstrantů napadena, zatčena (včetně

budoucího prezidenta Václava Havla) a demonstrace rozehnány vodními děly. Do Prahy

byli povoláni příslušníci SNB ve výslužbě, Lidové milice a Pohotovostní pluk SNB.
4

Demonstrací se zúčastnilo k 10 000 obyvatel a jednalo se tak o zatím největší vystoupení

1
ŽANTOVSKÝ, Michael. Havel. Praha: Argo, 2014, s. 291. ISBN 978-80-257-1213-9.

2
SUK, Jiří. Chronologie zániku komunistického režimu v Československu 1985-1990. Praha: Ústav pro

soudobé dějiny, 1999, s. 49. ISBN 80-85270-88-9.
3
Rok 1989: Palachův týden [online]. [cit. 2018-03-22]. Dostupné z:

http://www.totalita.cz/1989/1989_0100.php
4
EMMERT, František. Sametová revoluce: kronika pádu komunismu 1989. Brno: Computer Press, 2009, s.

22-23. Muzeum v knize (Computer Press). ISBN 978-80-251-2301-0.
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veřejnosti proti režimu od roku 1969.
5

1.2 Několik vět

Za propuštění Havla a dalších politických vězňů vznikla petice, kterou tentokrát

nepodepsali pouze disidenti, ale tisíce lidí včetně slavných osobností. Havel byl propuštěn

17. května. Vzápětí začal poskytovat interview pro zahraniční televizní a rozhlasové

stanice či časopisy. V rozhovorech se vyjadřoval k situaci ve východní Evropě a možným

politickým změnám v Československu.
6

Po propuštění z vězení také začal spolupracovat s Jiřím Křižanem a Alexandrem Vondrou

na textu k petici Několik vět.
7
Ten obsahoval požadavky jako je propuštění politických

vězňů, zákaz omezení svobody shromažďování, stop cenzuře, nebo zahájení diskuzí

ohledně událostí padesátých let, Pražského jara, invaze pěti států Varšavské smlouvy a

normalizace.
8

Stejně jako petici za propuštění Havla a dalších politických vězňů i Několik vět

nepodepsali už jen disidenti. Za petici se postavili dělníci, známí lidé jako například Hana

Zagorová či Jiří Bartoška. Signatářů bylo okolo 40 000 a jejich jména četl každý den Ivan

Medek na Hlasu Ameriky.
9

Nejslavnější reakcí na zveřejnění petice se stal projev generálního tajemníka ÚV KSČ

Miloše Jakeše na Červeném Hrádku ze 17. července 1989. V něm kritizoval známé umělce

za připojení se k protestům proti režimu. Hanu Zagorovou označil za „milou holku“,


[…]


upozorňovalo na jeho nebývalou politickou aktivitu.“ Celá tato událost proběhla před

zrušením úlohy KSČ.
95

V tom samém čísle vychází i zmínka o tom, že studenti

postgraduálního studia na VŠCHT vyjadřují podporu studentům tím, že se navrátí do

podniků a postgraduální studium dokončí po ukončení studentské stávky.
96

Poslední číslo ze zkoumaného období, číslo 20 z 29. prosince 1989, přináší rozhovor

s písničkářem Hutkou, který koncertoval v Pardubicích. Článek bez nadpisu začínající

rovnou perex infromuje čtenáře o proběhlém koncertě a Hutka následně v rozhovoru mluví

o sdružení nazývaném Šafrán, které v 70. letech fungovalo jako prostor pro hudebníky,

kteří se obávali, že budou muset ukončit své kariéry. Nový Šafrán si Hutka představuje

jako vydavatelství desek, knih, ale i jako agenturu. V závěru vzkazuje studentům „Braňte

se!“.
97
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřila na mediální obraz sametové revoluce v Pardubicích.

Analýze článků jsem podrobila tři média, která měla k Pardubicích blízko nebo v nich

přímo vycházela.

Jako první jsem zkoumala východočeský deník Pochodeň. Ten velikou pozornost věnoval

– kromě celorepublikových událostí – událostem v krajském městě Hradci Králové. Jak

jsem již zmínila v odstavci pod analyzovanými články z Pochodně, i přes to, že jsou města

Pardubice a Hradec Králové podobně velká, v mnou zkoumaném období, kdy vyšlo 35

čísel Pochodně, se deník zmiňoval o Pardubicích pouze ve 12 číslech. Rozumím tomu, že

události z krajského města jsou pro krajský deník stěžejní, ale domnívám se, že druhé

největší město v kraji by si zasloužilo minimálně podobnou pozornost.

Druhým zkoumaným listem byly noviny Zář, orgán OV KSČ a ONV v Pardubicích.

Z dobových článků, které byly v Záři publikovány, lze nabýt dojmu, že se redaktoři

pokoušeli alespoň o vyvážené informování. Na jedné straně se čtenář dozvěděl, co se dělo

na schůzích KSČ, na straně druhé byly zveřejňovány zprávy o postojích studentů VŠCHT,

dělníků a ze sekce Pošta minulých dní i různorodých občanů. Od 12. prosince vzniká nová

rubrika „OF informuje“, díky tomu se v Záři objevují kromě zpráv ze schůzí ONV i

informace z demokratických proudů. Po celou dobu zkoumání působí Zář jako médium,

které se tedy snaží o vyvážené informování. Z tohoto důvodu se může jevit jako

překvapivý vzkaz v posledním předvánočním čísle, kde se redakce odmítla vzdát znaku

srpu a kladiva v záhlaví a obhajovala to tím, že to je ocenění od prezidenta, které nebylo

prohlášeno za nezasloužené.

Co se ale změnilo u obou výše uvedených titulů, bylo označení pod názvem listu.

Pochodeň byla až do středy 13. prosince 1989 vydávána a značena jako Orgán

východočeského KV KSČ, ve čtvrtek vyšla jako Deník východočeského kraje. Zář

vycházela jako Orgán OV KSČ a ONV v Pardubicích, od pátku 15. prosince vyšla už jako

List pardubického okresu.

Posledním zkoumaným listem byl Studentský list. Ten již od počátku vybočoval oproti

Pochodni a Záři. List totiž zveřejňoval kromě článků i vlastní komentáře. V nich autoři

hodnotili právě probíhající situaci, tak přidávali své pohledy na uplynulých 40 let, či

některé představitele KSČ. Studentský list se nebál vyjádřit svůj názor buď písemnou

formou, nebo formou karikatury, ve které zesměšňovali členy KSČ. Zároveň zveřejňoval
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články týkající se nejen pardubického dění, ale i celorepublikového (často přebírané

z Mladé fronty či Svobodného slova), a tak se stal pro lidi hledající informace jinde než

v Pochodni a Záři zdrojem informací. V úvodu jsem prezentovala domněnku, že právě

Studentský list bude o celé situaci informovat nejobjektivněji. Vzhledem k tomu, že se

v listu často vyskytují komentáře, které jsou subjektivní, se mi tato myšlenka nepotvrdila.

Přesto byl však tím, který na celou situaci nahlížel z pohledu nekomunistického média a

přinášel demokratická vyjádření již od nultého čísla.

Summary

The aim of this bachelor thesis was to chart how the regional media interpreted the events

of November and December 1989 in the Czechoslovakia, also known as “the Velvet

revolution”.

In the first part of this thesis I presented historic milestones in Czechoslovakia during 1989

such as “The Palach week”, petitions “A Few Sentences” and the event of 17
th

November

and days that followed after. In the second part of this historical chapter I focused on evets

in Pardubice city, which were connected with the Velvet revolution.

In practical part I analysed articles published by three regional media. The first newspapers

I focused on was regional newspaper Pochoden. I found out that Pochoden focused more

on county town Hradec Kralove, even though Pardubice and Hradec Kralove are almost

same surface area.

Secondly, I analysed district newspaper Zar. There were many articles about events in

Pardubice city. It seemed to me that editors of Zar tried to balance the news. Some of them

were pro-communist, the other half was presenting views from students, people supporting

democratic changes in the Czechoslovakia.

The last medium I chose was Studentsky list created and published by students of

University of Chemical Technology. They were publishing not only informational articles

but also comments or caricatures. They weren’t balancing like Zar, they only published

pro-democracy articles. Quotes from 1
st
Czechoslovakian president T. G. Masaryk.

Studentsky list can be seen as a source of information for people, who wanted more

information about student’s activities and democratic process than they could get from

both previously analysed media.
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