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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Vlasáková Kristýna  

Název práce: Sametová revoluce v Pardubicích     
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Skalecká Veronika  
Pracoviště:      

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, techniky i struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat D
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Co se týče využití zpracované literatury ke zvolenému tématu, autorka pracuje s dostupnými publikacemi, ne
vždy však vhodně a správně. Například na s. 9 je odkaz na publikaci V. Skalecké, kde by měl být správně odkaz
na J. Řeháčka (jehož publikaci autorka rovněž využívá), z něhož daný odstavec v publikaci Skalecké vychází a je
na něj v její publikaci odkazováno. Naopak poznámka č. 34 (informace o změně názvu ulic a náměstí) by měla
odkazovat na Skaleckou.
Ač formát a rozsah bakalářských prací obecně příliš prostoru na rozsáhlý výklad neposkytují, teoretická část
předkládané bc. práce je hodně zjednodušená. Charakteristika mediálního prostředí popisovaného období je
zcela nedostačující (dva krátké odstavce), navíc autorka trochu nelogicky začíná větou o vpádu vojsk do
Československa (také jako zde v celé práci často chybí zasazování do kontextu a datace událostí). Zjednodušená
a nepřesná je také informace na s. 11 o sloučení měst Pardubice a Hradec Králové do Východočeského kraje.
Dále pak není zřejmé například to, odkud autorka čerpá informace o historii novin Zář. Stavba některých vět v
celé bakalářské práci pak postrádá logiku.
Praktická část nabízí popis obsahu článků v daném období, kritická interpretace chybí. Při parafrázování článků
z novin pak autorce nepozorností mnohde vznikly vtipné závěry – např. na s. 22, kde autorka píše o obsahu
prohlášení okresní správy SNB, které vyšlo v tisku: „Jedná se o výzvu občanům, aby se vyvarovali násilí,
provokací a respektování platných zákonů.“ (SNB tak podle této věty vyzýval občany, aby nerespektovali
zákony.) Podobných nepřesných a zavádějících vět je v textu hodně (např. s. 5 není jasné, odkud a kam zmínění
Němci prchali apod.).   

V úvodu textu autorka vyslovuje domněnku, že Studentský list bude o událostech informovat nejobjektivněji –
vysvětlení, na čem tuto domněnku zakládá, však chybí, autorka se v celém textu vůbec nezamýšlí nad
monopolem KSČ nad médii a důsledky, které mělo vlastnictví analyzovaných regionálních médií komunistickou
stranou na obsah těchto periodik.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

D

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Praktická část by mohla být pro přehlednost více strukturována. Autorka nepoužívá koncové uvozovky za
citacemi, za nimi pak navíc většinou chybí odkazy.
Jazyková úroveň práce je na relativně dobré úrovni, chyby jsou spíš drobné (chybějící čárky, malé/velké
písmeno, jen ojediněle chyba ve shodě podmětu s přísudkem (s. 18, 21).   
Vhodné by bylo vždy alespoň při první zmínce vysvětlovat zkratky (SSM, SNB, OV, MV, ZO, OS SNB, ONV
atd.), případně užívání velkých/malých písmen v textu pro označení historických období (tedy proč autorka píše
velké „P“ u Pražského jara, ale malé „s“ u sametové revoluce).   

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Nedostatky předložené bakalářské práce jsou patrné především v teoretické části, tedy v historickém a zejména
pak v historicko-mediálním kontextu, který není dostačující. Text však splňuje nároky kladené na bakalářskou
práci, doporučuji jej proto k obhajobě a navrhuji hodnotit C/D.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1      
5.2      

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum:       Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!